(1) Il Ghilini la colloca nell'anno seguente 1589. Cf. II, 322.

(2) Rivista di storia, arte e archeologia per la Prov. di Alessandria, XXIII (1914), fascicolo 54.

sitor a nome di mons. Reu.mo nel Consiglio delli Sig. 208 qual fu rimesso al Consiglio delli Sig. 48: il tenor del qual è l'infrascritto che el modo del gouerno publico essendo occasione euidente di nutrir discordie et tener viue le maledette fatione si doueria mutare et ridur a miglior forma perche usandosi in ogni atto di ellegier le persone a consideratione de quartieri et de guelfi et gibbellini di comune et populo questo è espressamente un mantener le inimicitie pubbliche tra una parte della città con l'altra, tra una sorte de homini cum l'altra et uno conseruar grandissima differenza et sospetto donde non se ne può cauar se non insidie da uno a l'altro et rouina insieme della città et più si doueria meter ordine che non si hauesse lochio ad altro se non ad elleger persone atte et bone et diligenti per il bene publico osia per conto del antianato o per altro officio et tenendosi cossi poco conto della pace et quiete comune si fa (che) ne seguono ogni giorno tanti et cossi crudelli homicidy però doueria la città ellegiere persone onorate et gelanti che abbracciassero subito che comincia qualche rissa a soppirarla ».

La parola del Vescovo venne ricevuta con molto rispetto esteriore, ma purtroppo non ebbe efficacia alcuna, e le cose, camminarono, se non peggio, come prima fino al 1579.

In quest'anno i litigi si accesero più violenti (1), fino a

(1) La lunga trattazione della controversia si fece davanti al Conte Pietro Antonio Lonati, consigliere del Consiglio segreto di S. M., e Senatore Lodovico Aymi, a ciò specialmente delegati dal Governatore dello Stato di Milano Sancio di Guevarra e Padiglia (Governatore *interinale*, essendo egli Castellano di Milano: Ghilini, II, 302), come appare dal documento che segue:

« Mandato M. Ill.ris Comitum D. Petri Antonij Lonati Consiliarij secreti Sue Reg. et Cat. Maiestatis, nec non Ill.ris IC.ti Reg. et Duc. Senatoris Domini Ludouici Aymi dellegatorum a S. Ecc.a per licteras tenoris huiusmodi videlicet.

Don Sanchio de Guevarra et Padiglia Castellano di Milano del Consiglio segreto di S. Maestà gouernador di questo stato, et Capitano Generale in Italia etc. M. et Magnifici nobis Dilectissimi. Per le molte et infinite querelle, che li anni passati hebbe il già Sig. Marchese d'Ayamonte nostro precessor in questo gouerno del mal maneggio delli Antiani della Città d'Alessandria desideroso egli di